公 安 委 員 会 議 事 録
福島県公安委員会の開催状況

第１ 開催日時・場所及び出席者

１ 日 時 令和４年４月19日（火） 午前10時10分～午後０時

２ 場 所 公安委員会室、特別会議室 天 候 晴れ

３ 出 席 者 公安委員長以下３名

第２ 定例会議

警察本部出席者
本部長、警務部長、生活安全部長、地域部長、刑事部長、交通部長、

警備部長、情報通信部長、首席監察官、総務監、警備監、警察学校長

１ 提案事項

なし

２ 報告事項

(1) 令和４年度各種功労者知事表彰受賞者の決定について

首席監察官から、受賞者、表彰日等について報告があり、３委員から次の旨の意見

があった。

委 員： この度、知事表彰を受賞される方々に心から感謝とお祝いを申し上げる。

(2) 刑法犯認知状況等について（令和４年３月末）

生活安全部長から、刑法犯の認知状況、傾向等について報告があり、３委員から次

の旨の意見があった。

委 員： 刑法犯の認知件数が減少し、検挙率が上がったことは、犯罪の分析や抑

止対策の取組の成果であり、人々の安心にもつながるものと思う。POLICE

メールふくしま等を活用し、県民の防犯意識の向上を図るとともに、引き

続き、犯罪の抑止活動や検挙活動に努めていただきたい。

(3) 令和４年春の全国交通安全運動の実施結果について

交通部長から、運動期間中の交通事故発生状況等について報告があり、３委員から

次の旨の意見があった。

委 員： 昨年に引き続き、運動期間中の死亡事故がなかったことは、様々な取組

を実施した成果であると思う。関係機関や近隣署と連携した取組や広報啓

発活動等、引き続き交通事故防止対策を推進していただきたい。

(4) 第35回警察行政職員初任科の卒業式について

警察学校長から、卒業式の概要等について報告があり、３委員から次の旨の意見が

あった。

委 員： 卒業生の門出を心からお祝いする。入校中に学んだことを活かし、県民

の期待に応えられるよう、引き続き、指導・教養を実施していただきたい。

卒業生の今後の活躍を期待する。

第３ 決裁等

１ 報告事項等

(1) 公安委員会補佐室長から、行事予定等について報告を受けた。

(2) 監察課主幹から、

ア 令和４年度各種功労者知事表彰受賞者の決定について説明を受けた。

イ 監察業務について報告を受けた。

２ 決裁事項

(1) 県民サービス課次席から、犯罪被害者等給付金（障害）支給裁定申請の受理につい

て説明を受け、決裁した。

(2) 会計課企画主幹から、以下の説明を受け、決裁した。

ア 定期監査（県監査委員）の結果について

イ 財政援助団体等監査の結果について

(3) 捜査第三課長から、警察官及び警察車両の援助要求について説明を受け、決裁した。

(4) 運転免許課聴聞官から、

ア 令和４年４月19日に実施した公安委員会の意見の聴取（９件）について説明を受

け、委員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。

イ 令和４年４月19日に実施した公安委員会の聴聞（３件）について説明を受け、委

員による協議の結果、原案どおり処分を決定した。